
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: ORIGINALE 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 103        del  26/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Stagione Teatrale Ragazzi 2011/2012 - Determinazione a contrattare per la  
 gestione dei servizi al progetto. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “Stagione 
Teatrale ragazzi  2011/2012 - Determinazione a contrattare per la gestione dei servizi del progetto”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   3  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

    BG (UD 0103/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CU - 2012 - 6 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CULTURA TURISMO 
 
 
OGGETTO: Stagione Teatrale Ragazzi 2011/2012.Determinazione a contrattare per la gestione dei servizi al 

progetto. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

               Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/969611 – Fax 0564/967093 
                   UFFICIO: CULTURA - TURISMO 



 

  

CUP  F29E11002370009----CIG  Z71034DF6F 
 
OGGETTO: Stagione Teatrale ragazzi  2011/2012. Determinazione a 
contrattare per la gestione dei servizi del progetto. 
 
Arcidosso  
                                  Al Dirigente 
                                  Sig. Segretario Aldo Coppi 
                                  SEDE 
PREMESSO : 
  
Che nella relazione  previsionale e programmatica e nel Bilancio 
2012 della Comunità Montana viene riconfermata la volontà di dare 
esito al Progetto riguardante la stagione teatrale ragazzi anno 
2011/2012; 
 
Che per quanto riguarda il servizio Biblioteca e Cultura viene 
previsto tra l'altro l'organizzazione della manifestazione " 
Sipario aperto - Circuito regionale dei Piccoli Teatri-" in 
programma a partire da fine dicembre 2011 sul territorio della 
C.M. Amiata Grossetano , sostenuta dalle risorse previste al cap. 
1215.00/2012 pari a € 3.000,00 ; 
 
Che il progetto è coordinato dalla Fondazione Toscana Spettacolo, 
con il coinvolgimento della Provincia di Grosseto,la C.M.,i Comuni 
di Arcidosso e Castel Del Piano ; 
 
Che i Comuni di Castel Del Piano e Arcidosso hanno sottoscritto la 
delega alla Comunita? Montana quale Ente gestore degli spettacolio 
teatrali relativi al progetto Regionale “sipario Apert e Port 
Franco”.Delega trasferita “ope legis alla Unione dei Comuni 
Montanai Amiata Grossetano:; 
 
Che per la realizzazione della stagione teatrale ragazzi  FTS ha 
elaborato apposita convenzione con la Provincia di Grosseto con 
allegato piano finanziario e programma di spettacoli teatrali ; 
 
Che la G.E. dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana con 
atto n 4 del 24/01/2012 approvava il progetto stagione teatrale 
ragazzi e prendeva  atto della  convenzione riguardante la 
stagione teatrale dell’Amiata ragazzi anno 2011/2012  da firmare 
tra FTS e Provincia di GR ; 
 
Che l’Unione dei Comuni Montani dovra’ affidare il servizio di 
adempimento SIAE e raccolta incassi e quant’altro meglio 
specificato successivamente alla Associazione Accademia Amiata 
Mutamenti di Castel Del Piano gia’ individuata dai Comuni e da FTS 
e Provincia di GR; 
 
Che ai Comuni interessati al progetto sono gia’ state richieste 
per il Progetto Sipario Aperto-Stagione teatrale di prosa e 
stagione teatrale ragazzi anno 2011/2012 le relative 
determinazioni d’impegno; 
 
Che l’apporto economico dei Soggetti coinvolti è gia’ stato 
evidenziato nella lettera di richiesta delle determinazioni 
d’impegno; 
 
Che l’Unione dei Comuni Montani destinera’, per la realizzazione 



 

  

di Sipario Aperto-stagione teatrale di prosa e stagione teatrale 
ragazzi, €  3.000,00 e provvedera’ al  coordinamento e al 
pagamento del pattuito in nome e per conto dei Comuni partecipanti 
all’iniziativa; 
 
Che per il genere di servizio non è prevista alcuna convenzione 
CONSIP per cui non si deve dare atto del rispetto dei prezzi 
massimi previsti dalle Convenzioni stesse ai sensi dell’art. 24 
L.289/2002; 
 
Che la fattispecie si configura quale prestazione di servizi per 
cui non si applicano le norme di cui ai commi 11e 42 art.1 
L.311/05 ne quelle del comma 173 dell’articolo 1 della L. 266/05; 
 
Che la procedura da seguire per l’espletamento della procedura 
negoziata di cottimo fiduciario trova riscontro ai sensi dell’art 
125 comma 11 ultimo periodo del Dlgs 163/2006 che consente al 
responsabile del procedimento di affidare in forma diretta , anche 
ad una sola impresa, servizi di valore inferiore ad euro 
40.000,00; 
 
Che all’uopo è stata predisposta sulla base delle vigenti 
disposizioni di legge e del Regolamento sopra citato l’unita 
documentazione che si compone di; 
 
Schema lettera d’invito con i contenuti minimi del servizio da 
prestare 
Stampato offerta 
Fac simile di dichiarazioni 
 
Che alla procedura per l’espletamento del cottimo fiduciario 
verra’ invitata l’Associazione gia’ individuata dai Soggetti 
aderenti al progetto; 
 
Che la fattispecie corrisponde alle norme contenute nell’art.57 
comma 2 lett b del Dlg 163/2006 per il quale per ragioni di 
materia tecnica il contratto puo’ essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO 
L'addetto al servizio 
                          PROPONE 
Al Dirigente Sig. Segretario Aldo Coppi di voler determinare: 
 
1 )Di attivare la procedura di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art 125 comma 11 ultimo periodo del Dlgs 163/2006 per la 
gestione dei servizi in occasione della Stagione Teatrale Ragazzi 
anno 2011/2012, invitando a presentare la migliore offerta la 
Associazione la quale dovra’ offrire un ribasso sul prezzo posto a 
base di gara 
 
di approvare di conseguenza i seguenti documenti che disciplinano 
la gara informale 
 
lettera d’invito e modalita’e tempi di svolgimento servizio 
modello offerta economica 
dichiarazioni a corredo offerta 
 



 

  

2) di dare atto che alla situazione si applica la disciplina 
prevista dal comma 2 dell’art,334 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 
“Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici ,il 
quale consente che, il contratto,affidato mediante cottimo 
fiduciario è stipulato mediante apposito scambio di lettere con 
cui la stazione appaltante dispone l’ ordinazione dei beni o dei 
servizi, che riporta i medesimi contenuti previsti dalla lettera 
d’invito. 

  Cio’ stante il contratto seguira’ secondo le regole del 
commercio per scambio delle suddette lettere costituite dalla 
proposta dell’impresa e dalla accettazione della 
Comunita’Montana;  

 
3)- Di prendere atto che l’impegno sarà assunto al momento 
dell’aggiudicazione.- 

                                L'Addetto  al servizio 
                                  Mario Cipriani  
teatrorag12/cm 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

       Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/969611 – Fax 0564/967093 
                                                UFFICIO : CULTURA 
 
 Prot. N.                 7.6/0                                                                                         Arcidosso,                     
 
 
CUP F29E11002370009---------CIG Z71034DF6F 

SPETT.Accademia Amiata Mutamenti 
              P.za Colonna Castel Del Piano 

OGGETTO:  Affidamento gestione servizi , in occasione della stagione teatrale ragazzi anno 2011/2012.  
 La invito a far pervenire a stretto giro di posta ed entro e non oltre 6 giorni successivi alla data di 
spedizione della presente la Sua migliore offerta per la gestione del servizio di cui all’oggetto evidenziato e 
come sotto descritto: 
1 adempimenti SIAE 
2 raccolta incassi biglietteria e relativo versamento su c/c. 
3 riconsegna a FTS dei biglietti invenduti  
4 gestione e rendiconto del fondo cassa per piccole spese autorizzate da FTS 
5 trasmissione a FTS dei dati necessari  per l’invio all’AGIS del modulo “ Borsa Teatro” 
6 gestione materiale delle attivita’ presso il teatro Amiatino o scuole di Castel del Piano  
7 Ricevimento ed accoglienza delle Compagnie teatrali anche per eventuali giornate di provae/o montaggio e 
smontaggio degli spettacoli 
8 Apertura/chiusura teatro/scuole 
9 distribuzione materiale informativo/promozionale ( manifesti/locandine/depliants ecc.ecc. 
 
Calendario spettacoli 
8 febbraio15 Febbraio 28 Febbraio 6 Marzo 21 marzo 18 aprile  17 Aprile laboratorio propedeutico allo spettacolo 
spettacoli domenicali x famiglie 12 Febbraio 4 marzo 18 Marzo 25 Marzo 
 
            Si fa obbligo dopo presentata l’offerta  e prima di iniziare gli spettacoli  di, visionare il  Teatro/scuole  
e segnalare eventuali carenze e disfunzionalita’ riscontrate.. 

La Sua offerta dovrà essere pronunciata traducendola in percentuale di ribasso sul prezzo base a  
corpo stabilito dalla Amministrazione,  evidenziato, nell’allegato A/1e sul modulo dell’offerta A/2   
            Non sono accettati ne giustificati ritardi nella consegna e  distribuzione del materiale 
promo/pubblicitario. 
            Il pagamento del corrispettivo verra’ effettuato entro 90 giorni dalla data di consegna della fattura. 



 

  

            Per ogni ed eventuale controversia il Foro competente viene individuato e accettato da ambo le parti 
in quello di Grosseto. 
             Allegare la seguente documentazione firmata  
       
--   Fotocopia documento del firmatario  
--   Allegato A1  -A2 
--     Durc o dichiarazione sostitutiva 
--     Note di adempimento alla disciplina prevista dalla L.136 relativa alla tracciabilita’ dei flussi finanziari  
   Distinti saluti.                                                                               Il  Segretario Generale   Aldo Coppi 
 
Invstagtearag/cm 
 
 
 
 
 

Marca da 
bollo legale 

 
(€ 14,62) 

CUP   F29E11002370009 
CIG   Z71034DF6F 
 
Allegato A/3 
 
PROCEDURA NEGOZIATA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI 
IN OCCASIONE DELLA STAGIONE TEATRALE  RAGAZZI 2011/2012 

 

Modulo dell’offerta 

Il sottoscritto ........................................................................................... nato a ......................................................  

il .................................  in qualità di ………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.)  

dell'impresa ..............................................................con sede in ................................................................................  

 C.F. .................................................... P.ta I.V.A............................................................... 

 
1) Offre per la gestione dei servizi in occasione della stagione teatrale ragazzi anno 2011/2012 € (in 

cifre)………………€ ( in lettere)…………………………………….. offrendo ,  un ribasso percentuale del 

..........................................% (in cifre)...............................................(in lettere)……………………….. sul prezzo posto 

a base di gara di € 2.560,00 considerato al netto dell’IVA e degli  oneri di sicurezza. 

 

Data _____________ 

Il/i concorrente/i 
(firma  e timbro) 

 
………………………….. 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MODELLO A 

 

Alla UNIONE COMUNI MONTANI    

         AMIATA GROSSETANA 

         Loc. San Lorenzo, 19 

        58031 ARCIDOSSO GR 

 

 

Oggetto: Procedura di cottimo fiduciario per l la gestione dei servizi riguardanti il progetto Stagione Teatrale 
Ragazzi anno 2011/2012 da svolgersi c/o il Teatro Amiatino e scuole di Castel Del Piano. 
 
- CUP   F29E11002370009 
- CIG   Z71034DF6F 
 

Importo  a base d’asta: € 2.560,00 IVA esclusa   
Oneri di sicurezza: € 0 
 
 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. 

dell’impresa ……………………………………………………………………….. con sede legale in 

………………………………………………………………..…………….………sede operativa in 

………… ………………………………………………………………….……………. con codice 

fiscale n………………………………………con partita IVA n ………………………………   

 
Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate. 

 
DICHIARA 

 
a) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione ad appalti pubblici e di stipula dei 
relativi contratti previste dall'articolo 38 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 (Nota: le dichiarazioni di cui alle 



 

  

lettere b, c ed m-ter del comma 1 art. 38 D.lgs 163/2000 sono riportate negli altri modelli) e da qualsiasi 
altra disposizione legislativa e regolamentare, è più precisamente dichiara: 

***** 

 a.a.) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 
amministrazione controllata o di concordato preventivo o che non sono in corso procedimenti per la 
dichiarazione di tali situazioni;  

Oppure  
 a.a) che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di   fallimento o di 

liquidazione coatta con la riabilitazione civile, pronunciata dall’organo giudiziario competente in base 
alle condizioni e con il procedimento previsto dal capo IX 

Oppure. 
 a.a) che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione controllata  e di 

concordato preventivo  – per revoca  o per cessazione dell’amministrazione controllata, ovvero per la 
chiusura del concordato preventivo – attraverso il provvedimento del giudice delegato che accerta 
l’avvenuta esecuzione del concordato  ovvero di risoluzione o annullamento dello stesso; 

Oppure: 
a.a) che si è concluso il procedimento dell’amministrazione straordinaria di cui al D.Lgs. n. 270/99; 

 
(Nota: i punti di dichiarazione di cui alle letter b) e c) del comma 1 art. 38 D.Lgs 163/2006 sono inseriti negli altri 
modelli di dichiarazione)  
 
a.d) che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge 19 marzo 1990, 
n. 55; 
a.e) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza ed ogni 
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 
a.f) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività 
professionale, accertato con qualsiasi prova dalla stazione appaltante. 
a.g) di non avere commesso violazioni definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 
a.h) non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10, del D.Lgs 163/2006 
per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per 
la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 
a.i) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di contributi 
previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito; 
 

 a.l) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 
n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel caso di concorrente che 
occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 
Oppure 

 a.l) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel caso di 
concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 
dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000). 
 



 

  

a.m) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata disposta la sanzione amministrativa 
dell’interdizione dall’esercizio dell’attività o del divieto di contrarre con la pubblica amministrazione di cui 
agli artt. 9, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione;  
 
a-m-bis) dichiara che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la revoca dell'attestazione 
SOA da parte dell'Autorità per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal 
casellario informatico; 
 
(Nota: il punto di dichiarazione di cui alla lettera m-ter) del comma 1 art. 38 D.Lgs 163/2006 è inserito negli altri 
modelli di dichiarazione)  
 

 a-m-quater) di non trovarsi rispetto ad altro partecipante alla gara in una situazione di controllo di cui 
all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione prevista dall'art. 38, comma 1 lett. m quater del 
D.lgs 163/2006; 
 
oppure 

  di trovarsi rispetto ad altro partecipante alla gara in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del 
codice civile o in una qualsiasi relazione prevista dall'art. 38, comma 1 lett. m quater del D.lgs 163/2006 ma 
di avere formulato l'offerta autonomamente e che il concorrente con cui sussiste tale situazione è 
………………………………………………………………... (denominazione, ragione sociale e sede). A tal 
fine allega a pena di esclusione in busta chiusa documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non 
ha influito sulla formulazione dell'offerta; 
 
b)  che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei 
confronti di un proprio convivente; 
 

 b)  che, per quanto è a propria conoscenza,   negli ultimi cinque anni, nei confronti dei soggetti di cui 
all’art. 38, c.1 lett. b) del d.lgs. 163/2006 non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 
sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un loro 
proprio convivente; (In alternativa al presente punto di dichiarazione la medesima 
dichiarazione può essere resa distintamente dai soggetti interessa 
 
c)  che nei propri confronti, non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a 
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
 

 c)  che, per quanto è a propria conoscenza nei confronti, dei soggetti di cui all’art. 38, c.1 lett. b) del d.lgs. 
163/2006 non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono la 
partecipazione alle gare di appalto; (In alternativa al presente punto di dichiarazione la medesima 
dichiarazione può essere resa distintamente dai soggetti interessati) 
 

 d) che nell’anno antecedente la data della partecipazione al presente invito non vi sono soggetti cessati 
dalle cariche societarie indicate nell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
 



 

  

Oppure 
 d)  che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate all’articolo 38, 

comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di 
gara di che trattasi, sono i seguenti: 
…………………………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………………………... 

e che nei confronti dei suddetti soggetti durante il periodo in cui rivestivano cariche 
societarie: 

 
 non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla moralità 
professionale ovvero condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

       Oppure 
nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa dissociazione dalla 

condotta penalmente sanzionata, dimostrabili con la documentazione allegata ……………….; 
 

 e) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della 
legge n. 383/2001 e s.m.i.; 
oppure 

 e) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 
383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  termine ultimo di presentazione 
dell’offerta; 
 
f) di aver adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa 
 
g) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative e essere in regola con i relativi versamenti 
presso: 

1 INAIL 
Codice Ditta 

 INAIL 
Posizioni Assicurative 
Territoriali 

 

2 INPS  
Matricola Azienda 
 

 INPS 
Sede competente 

 

3 INPS 
posizione 
contributiva 
individuale titolare/ 
soci 
imprese artigiane 

 INPS 
sede competente 
 

 

 
DIMENSIONE AZIENDALE: DIPENDENTI N°_____________________ 
 
C.C.N.L. APPLICATO: _______________________ 

 
 
 
h) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura della Provincia di: ………………………………. per le seguenti attività: 



 

  

…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………  
………………………………………………………………………………………………………………  
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 
iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 
numero di iscrizione  …………………………………………………………………………………. 
data di iscrizione  …………………………………………………………………………………….. 
durata della ditta/data termine ………………………………………………………………………... 
forma giuridica  ……………………………………………………………………….……………... 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (indicare i 
nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza): 
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

i) che ai sensi dell’articolo 118 del D.lgs 12.04.2006. n.163., eventualmente subappaltare o concedere a 
cottimo oppure deve subappaltare o concedere a cottimo per mancanza delle specifiche qualificazioni, le 
seguenti parti ________________________________________; 
 

j) di avere nel complesso preso conoscenza della natura della forntura, di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla determinazione 
della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 
 
k) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 
prezzi che dovessero intervenire durante il servizio, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in 
merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in materia; 
l) che il numero di fax al quale potranno essere inviate eventuali richieste di integrazioni e chiarimenti è il 

seguente:………………………………………………………………………; 

oppure PEC ………………………………. 

m) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 
………………………………………………………………………………………………………… 

n) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa; 

 



 

  

o) di impegnarsi  al rispetto delle norme di cui all’art. 3 della L. 13-08-2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari) come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010 n. 187 e s.m.i.;  

 

TIMBRO E FIRMA LEGGIBILE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
     ___________________________ 
 
N.B. 
- La domanda e la dichiarazione devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di documento di 

identità del sottoscrittore. 
 
- Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti b e c  (SE NON RESE DAL LEGALE 

RAPPRESENTANTE) devono essere rese  dai soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e 
c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. (ovvero anche dal direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; il 
socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società) e dai procuratori qualora 
sottoscrittori delle dichiarazioni costituenti la documentazione amministrativa e/o dell’offerta. Tali 
dichiarazioni, devono essere anch’esse corredate da fotocopia, non autenticata, di documento di identità 
del sottoscrittore. (segue fac-simile) 

 



 

  

MODELLO A1 

Alla  UNIONE COMUNI MONTANI  

         AMIATA GROSSETANA 

         Loc. San Lorenzo, 19 

         58031 ARCIDOSSO GR 

 

Oggetto: Procedura di cottimo fiduciario per la gestione dei servizi relativi al progetto “Stagione 
Teatrale Ragazzi  2011/2012 da svolgersi c/o il Teatro Amiatino e scuole di CastelDelpiano. 
. 
- CUP   F29E11002370009 
- CIG    Z71034DF6F 
 

Importo  a base d’asta: € 2.560,00 IVA esclusa   
Oneri di sicurezza: € 0 
 

DICHIARAZIONE di altri soggetti componenti la Ditta/Società 
(soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163) 

 
Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………... in qualità di (1)…………………………………............... 

dell’impresa ………………………..………………… con sede in ……………………………… 

con codice fiscale n……………………………… con partita IVA n ……………………………  

con la presente 

 
DICHIARA 

 
 
 
b)  che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei 
confronti di un proprio convivente; 
 
c)  che nei propri confronti, non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a 
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
 

FIRMA 
 

_______________________________ 
 
 

Allegare fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore. 
 

(1) direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; il socio o il direttore tecnico se si tratta di società 
in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 
semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di 
altro tipo di societa’ 

 MODELLO B 
 



 

  

 
- MODELLO - “DICHIARAZIONE ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del 

D.LGS. N. 163/2006 RESA DAL LEGALE RAPPRESENTANTE PER SÉ E PER GLI 
ALTRI SOGGETTI ”  

- (direttore/i tecnico/i  se si tratta di impresa individuale,  
- Soci,  direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo,  
- Soci accomandatari,  direttore/i tecnico/i in caso di società in accomandita semplice,  
-   amministratori muniti di potere di rappresentanza, direttore/i tecnico/i,  socio unico,  socio di 

maggioranza se si tratta di società con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio. 

 
La presente dichiarazione deve essere resa da persona munita del potere di rappresentanza: 

- dell’operatore economico partecipante alla gara; 
- di ogni impresa del raggruppamento temporaneo di impresa, consorzio ordinario di 

concorrenti, del GEIE; 
- di consorzi di cui alle lettere b) e c) art. 34 comma 1 D.Lgs. 163/2006; 
- di ogni consorziata per la quale il consorzio concorre; 
- di ogni impresa ausiliaria in caso di ricorso all’avvalimento; 
- del socio di maggioranza con meno di quattro soci, nel caso in cui detto socio sia una 

società di capitali; 
 
PROCEDURA  PER L’AFFIDAMENTO della  gestione del servizio relativo alla stagione teatrale 
2011/2012da svolgersi c/o il Teatro di Palazzo Comunale di Arcidosso. 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

 
 
II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua qualità di: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
dell’impresa/società/altro soggetto____________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ codice fiscale 
 
_________________________________________partita I.V.A. __________________________________________, 
 
residente in ____________________________________________________________________________________ _, 
 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE NEL CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE 
GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI 
 

DICHIARA 
 
RELATIVAMENTE ALL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI APPALTO, DI CUI 
ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI, CHE I FATTI STATI E QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA’: 

 
 

- in relazione alla propria posizione 
e 

- in relazione alla posizione dei seguenti soggetti: 
 



 

  

 
Nominativo Data e luogo di 

nascita 
C.F. Qualifica Residenza 

(indirizzo 
completo) 

     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA B),  DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 

 

nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è pendente procedimento 
per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 
dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’articolo 10 della legge 31 
maggio 1965, n. 575; 

 
 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 163/2006  
(barrare la casella) 

 
nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è stata pronunciata 
sentenza di condanna, passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti  dagli atti 
comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

 
(barrare le caselle pertinenti) 

 

che nei confronti del sottoscritto e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è stata 
pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale; 

 
oppure 
 

NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO non è stata pronunciata alcuna sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 
ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di 
procedura penale (vedi NB); 

 
 

NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO sono state pronunciate le seguenti sentenze di 
condanna passata in giudicato, o emessi i seguenti decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________



 

  

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
NEI CONFRONTI DI (riportare i nominativi)_____________________________________ 
sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o emessi i 
seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per 
i seguenti reati (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
NEI CONFRONTI DI (riportare i nominativi)_____________________________________ 
non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
 

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli sopra menzionati, emessi a carico del soggetto sottoscrittore 

avendo cura di riportare esattamente i provvedimenti così come risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale 

compreso l’indicazione del/dei reato/i, della/e circostanza/e, del/dei dispositivo/i e dei benefici eventuali. Vanno altresì 

inseriti quei provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio della non menzione. 

Il dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 

la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima). 

 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA M-ter), DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 
 

nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non sussistono le circostanze 
di cui all’art. 38, comma 1, lettera m-ter) del D.Lgs. 163/06 s.m.i. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e 
gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

 
 
Data ______________       
 

FIRMA 
 



 

  

_____________________________ 
 

Allegare copia del documento d’identità del sottoscrittore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MODELLO C 

 
MODELLO - “DICHIARAZIONE ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del 
D.LGS. N. 163/2006 RESA SINGOLARMENTE DA TUTTI I SOGGETTI” 

 
 

 
PROCEDURA  PER L’AFFIDAMENTO del servizio gestionale del progetto “ Stagione Teatrale Ragazzi 
anno 2011/2012 da svolgersi c/o Teatro Amiatino e scuole di Castel Del Piano. 
 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

 
 
II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua qualità di: 
 
(barrare la voce che interessa) 
 
 titolare (per le imprese individuali) 
 
 
 socio  (per le società in nome collettivo) 
 
 
 socio accomandatario (per le società in accomandita semplice) 
 
 
 amministratore munito di poteri di rappresentanza (per gli altri tipi di società) 
 
 
 institore  
 
 
 direttore tecnico (per le imprese individuali, le società di persone e gli altri tipi di società sopra elencati) 
 
  
 socio unico 



 

  

 
 
 socio di maggioranza (per le società con meno di quattro soci; nel caso il socio di maggioranza sia una 
Società di Capitali la dichiarazione deve essere resa da ogni soggetto che ricopre una delle cariche di cui sopra) 
 
 
dell’impresa/società/altro soggetto____________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ codice fiscale 
 
_________________________________________partita I.V.A. __________________________________________, 
 
residente in ____________________________________________________________________________________ _, 
 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE NEL CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE 
GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI 
 

DICHIARA 
 

RELATIVAMENTE ALL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI APPALTO, DI CUI 
ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI, CHE I FATTI STATI E QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA’: 
 
 - IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA B),  DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 

 

che nei confronti del sottoscritto non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 

di cui all’art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della legge 31 

maggio 1965, n. 575; 

 

- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 163/2006  
(barrare le caselle pertinenti) 
 

che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato per reati di 

partecipazione ad organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, così come definiti dagli atti comunitari citati 

dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva 2004/18/CE; 

 

che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 

Codice di procedura penale; 

oppure 

che nei confronti del sottoscritto sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o emessi i 

seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta 

ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati: 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 



 

  

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli sopra menzionati, emessi a carico del soggetto sottoscrittore 

avendo cura di riportare esattamente i provvedimenti così come risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale 

compreso l’indicazione del/dei reati, della/e circostanza/e, de/deil dispositivo/i e dei benefici eventuali. Vanno altresì 

inseriti quei provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio della non menzione. 

Il dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 

la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima). 

 
 

- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA M-ter), DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 

 
che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 

203, ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria;  

 

che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 

203, non ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, 

della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

 

che il sottoscritto  non e’ stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e 
gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

 
 
 
 

 
Data ______________       

Firma  
 

_________________________________ 
 
Allegare copia del documento d’identità del sottoscrittore 
 
N.B.- La dichiarazione deve essere resa,  ai sensi dell’art. 38, comma 1, lettere b) c) e m-ter), del D.Lgs. n. 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni, dal: 

- titolare e dal/dai  direttore/i tecnico/i  se si tratta di impresa individuale,  
- da tutti i  soci e dal/dai  direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo,  
- dai soci accomandatari e dal/dai  direttore/i tecnico/i in caso di società in accomandita semplice,  
- dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal/dai  direttore/i tecnico/i, dal socio unico, 

dal socio di maggioranza se si tratta di società con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di società 
o consorzio. 

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 

 ALDO COPPI 
 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione       n° 103     del  26/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Stagione Teatrale Ragazzi 2011/2012.Determinazione a contrattare per la 

gestione dei servizi al progetto. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “Stagione 
Teatrale ragazzi  2011/2012 - Determinazione a contrattare per la gestione dei servizi del progetto”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   3  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

    BG (UD 0103/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CU - 2012 - 6 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CULTURA TURISMO 
 
 
OGGETTO: Stagione Teatrale Ragazzi 2011/2012.Determinazione a contrattare per la gestione dei servizi al 

progetto. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

               Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/969611 – Fax 0564/967093 
                   UFFICIO: CULTURA - TURISMO 



 

  

CUP  F29E11002370009----CIG  Z71034DF6F 
 
OGGETTO: Stagione Teatrale ragazzi  2011/2012. Determinazione a 
contrattare per la gestione dei servizi del progetto. 
 
Arcidosso  
                                  Al Dirigente 
                                  Sig. Segretario Aldo Coppi 
                                  SEDE 
PREMESSO : 
  
Che nella relazione  previsionale e programmatica e nel Bilancio 
2012 della Comunità Montana viene riconfermata la volontà di dare 
esito al Progetto riguardante la stagione teatrale ragazzi anno 
2011/2012; 
 
Che per quanto riguarda il servizio Biblioteca e Cultura viene 
previsto tra l'altro l'organizzazione della manifestazione " 
Sipario aperto - Circuito regionale dei Piccoli Teatri-" in 
programma a partire da fine dicembre 2011 sul territorio della 
C.M. Amiata Grossetano , sostenuta dalle risorse previste al cap. 
1215.00/2012 pari a € 3.000,00 ; 
 
Che il progetto è coordinato dalla Fondazione Toscana Spettacolo, 
con il coinvolgimento della Provincia di Grosseto,la C.M.,i Comuni 
di Arcidosso e Castel Del Piano ; 
 
Che i Comuni di Castel Del Piano e Arcidosso hanno sottoscritto la 
delega alla Comunita? Montana quale Ente gestore degli spettacolio 
teatrali relativi al progetto Regionale “sipario Apert e Port 
Franco”.Delega trasferita “ope legis alla Unione dei Comuni 
Montanai Amiata Grossetano:; 
 
Che per la realizzazione della stagione teatrale ragazzi  FTS ha 
elaborato apposita convenzione con la Provincia di Grosseto con 
allegato piano finanziario e programma di spettacoli teatrali ; 
 
Che la G.E. dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana con 
atto n 4 del 24/01/2012 approvava il progetto stagione teatrale 
ragazzi e prendeva  atto della  convenzione riguardante la 
stagione teatrale dell’Amiata ragazzi anno 2011/2012  da firmare 
tra FTS e Provincia di GR ; 
 
Che l’Unione dei Comuni Montani dovra’ affidare il servizio di 
adempimento SIAE e raccolta incassi e quant’altro meglio 
specificato successivamente alla Associazione Accademia Amiata 
Mutamenti di Castel Del Piano gia’ individuata dai Comuni e da FTS 
e Provincia di GR; 
 
Che ai Comuni interessati al progetto sono gia’ state richieste 
per il Progetto Sipario Aperto-Stagione teatrale di prosa e 
stagione teatrale ragazzi anno 2011/2012 le relative 
determinazioni d’impegno; 
 
Che l’apporto economico dei Soggetti coinvolti è gia’ stato 
evidenziato nella lettera di richiesta delle determinazioni 
d’impegno; 
 
Che l’Unione dei Comuni Montani destinera’, per la realizzazione 



 

  

di Sipario Aperto-stagione teatrale di prosa e stagione teatrale 
ragazzi, €  3.000,00 e provvedera’ al  coordinamento e al 
pagamento del pattuito in nome e per conto dei Comuni partecipanti 
all’iniziativa; 
 
Che per il genere di servizio non è prevista alcuna convenzione 
CONSIP per cui non si deve dare atto del rispetto dei prezzi 
massimi previsti dalle Convenzioni stesse ai sensi dell’art. 24 
L.289/2002; 
 
Che la fattispecie si configura quale prestazione di servizi per 
cui non si applicano le norme di cui ai commi 11e 42 art.1 
L.311/05 ne quelle del comma 173 dell’articolo 1 della L. 266/05; 
 
Che la procedura da seguire per l’espletamento della procedura 
negoziata di cottimo fiduciario trova riscontro ai sensi dell’art 
125 comma 11 ultimo periodo del Dlgs 163/2006 che consente al 
responsabile del procedimento di affidare in forma diretta , anche 
ad una sola impresa, servizi di valore inferiore ad euro 
40.000,00; 
 
Che all’uopo è stata predisposta sulla base delle vigenti 
disposizioni di legge e del Regolamento sopra citato l’unita 
documentazione che si compone di; 
 
Schema lettera d’invito con i contenuti minimi del servizio da 
prestare 
Stampato offerta 
Fac simile di dichiarazioni 
 
Che alla procedura per l’espletamento del cottimo fiduciario 
verra’ invitata l’Associazione gia’ individuata dai Soggetti 
aderenti al progetto; 
 
Che la fattispecie corrisponde alle norme contenute nell’art.57 
comma 2 lett b del Dlg 163/2006 per il quale per ragioni di 
materia tecnica il contratto puo’ essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO 
L'addetto al servizio 
                          PROPONE 
Al Dirigente Sig. Segretario Aldo Coppi di voler determinare: 
 
1 )Di attivare la procedura di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art 125 comma 11 ultimo periodo del Dlgs 163/2006 per la 
gestione dei servizi in occasione della Stagione Teatrale Ragazzi 
anno 2011/2012, invitando a presentare la migliore offerta la 
Associazione la quale dovra’ offrire un ribasso sul prezzo posto a 
base di gara 
 
di approvare di conseguenza i seguenti documenti che disciplinano 
la gara informale 
 
lettera d’invito e modalita’e tempi di svolgimento servizio 
modello offerta economica 
dichiarazioni a corredo offerta 
 



 

  

2) di dare atto che alla situazione si applica la disciplina 
prevista dal comma 2 dell’art,334 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 
“Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici ,il 
quale consente che, il contratto,affidato mediante cottimo 
fiduciario è stipulato mediante apposito scambio di lettere con 
cui la stazione appaltante dispone l’ ordinazione dei beni o dei 
servizi, che riporta i medesimi contenuti previsti dalla lettera 
d’invito. 

  Cio’ stante il contratto seguira’ secondo le regole del 
commercio per scambio delle suddette lettere costituite dalla 
proposta dell’impresa e dalla accettazione della 
Comunita’Montana;  

 
3)- Di prendere atto che l’impegno sarà assunto al momento 
dell’aggiudicazione.- 

                                L'Addetto  al servizio 
                                  Mario Cipriani  
teatrorag12/cm 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

       Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/969611 – Fax 0564/967093 
                                                UFFICIO : CULTURA 
 
 Prot. N.                 7.6/0                                                                                         Arcidosso,                     
 
 
CUP F29E11002370009---------CIG Z71034DF6F 

SPETT.Accademia Amiata Mutamenti 
              P.za Colonna Castel Del Piano 

OGGETTO:  Affidamento gestione servizi , in occasione della stagione teatrale ragazzi anno 2011/2012.  
 La invito a far pervenire a stretto giro di posta ed entro e non oltre 6 giorni successivi alla data di 
spedizione della presente la Sua migliore offerta per la gestione del servizio di cui all’oggetto evidenziato e 
come sotto descritto: 
1 adempimenti SIAE 
2 raccolta incassi biglietteria e relativo versamento su c/c. 
3 riconsegna a FTS dei biglietti invenduti  
4 gestione e rendiconto del fondo cassa per piccole spese autorizzate da FTS 
5 trasmissione a FTS dei dati necessari  per l’invio all’AGIS del modulo “ Borsa Teatro” 
6 gestione materiale delle attivita’ presso il teatro Amiatino o scuole di Castel del Piano  
7 Ricevimento ed accoglienza delle Compagnie teatrali anche per eventuali giornate di provae/o montaggio e 
smontaggio degli spettacoli 
8 Apertura/chiusura teatro/scuole 
9 distribuzione materiale informativo/promozionale ( manifesti/locandine/depliants ecc.ecc. 
 
Calendario spettacoli 
8 febbraio15 Febbraio 28 Febbraio 6 Marzo 21 marzo 18 aprile  17 Aprile laboratorio propedeutico allo spettacolo 
spettacoli domenicali x famiglie 12 Febbraio 4 marzo 18 Marzo 25 Marzo 
 
            Si fa obbligo dopo presentata l’offerta  e prima di iniziare gli spettacoli  di, visionare il  Teatro/scuole  
e segnalare eventuali carenze e disfunzionalita’ riscontrate.. 

La Sua offerta dovrà essere pronunciata traducendola in percentuale di ribasso sul prezzo base a  
corpo stabilito dalla Amministrazione,  evidenziato, nell’allegato A/1e sul modulo dell’offerta A/2   
            Non sono accettati ne giustificati ritardi nella consegna e  distribuzione del materiale 
promo/pubblicitario. 
            Il pagamento del corrispettivo verra’ effettuato entro 90 giorni dalla data di consegna della fattura. 



 

  

            Per ogni ed eventuale controversia il Foro competente viene individuato e accettato da ambo le parti 
in quello di Grosseto. 
             Allegare la seguente documentazione firmata  
       
--   Fotocopia documento del firmatario  
--   Allegato A1  -A2 
--     Durc o dichiarazione sostitutiva 
--     Note di adempimento alla disciplina prevista dalla L.136 relativa alla tracciabilita’ dei flussi finanziari  
   Distinti saluti.                                                                               Il  Segretario Generale   Aldo Coppi 
 
Invstagtearag/cm 
 
 
 
 
 

Marca da 
bollo legale 

 
(€ 14,62) 

CUP   F29E11002370009 
CIG   Z71034DF6F 
 
Allegato A/3 
 
PROCEDURA NEGOZIATA  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SERVIZI 
IN OCCASIONE DELLA STAGIONE TEATRALE  RAGAZZI 2011/2012 

 

Modulo dell’offerta 

Il sottoscritto ........................................................................................... nato a ......................................................  

il .................................  in qualità di ………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.)  

dell'impresa ..............................................................con sede in ................................................................................  

 C.F. .................................................... P.ta I.V.A............................................................... 

 
1) Offre per la gestione dei servizi in occasione della stagione teatrale ragazzi anno 2011/2012 € (in 

cifre)………………€ ( in lettere)…………………………………….. offrendo ,  un ribasso percentuale del 

..........................................% (in cifre)...............................................(in lettere)……………………….. sul prezzo posto 

a base di gara di € 2.560,00 considerato al netto dell’IVA e degli  oneri di sicurezza. 

 

Data _____________ 

Il/i concorrente/i 
(firma  e timbro) 

 
………………………….. 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MODELLO A 

 

Alla UNIONE COMUNI MONTANI    

         AMIATA GROSSETANA 

         Loc. San Lorenzo, 19 

        58031 ARCIDOSSO GR 

 

 

Oggetto: Procedura di cottimo fiduciario per l la gestione dei servizi riguardanti il progetto Stagione Teatrale 
Ragazzi anno 2011/2012 da svolgersi c/o il Teatro Amiatino e scuole di Castel Del Piano. 
 
- CUP   F29E11002370009 
- CIG   Z71034DF6F 
 

Importo  a base d’asta: € 2.560,00 IVA esclusa   
Oneri di sicurezza: € 0 
 
 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. 

dell’impresa ……………………………………………………………………….. con sede legale in 

………………………………………………………………..…………….………sede operativa in 

………… ………………………………………………………………….……………. con codice 

fiscale n………………………………………con partita IVA n ………………………………   

 
Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate. 

 
DICHIARA 

 
a) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione ad appalti pubblici e di stipula dei 
relativi contratti previste dall'articolo 38 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 (Nota: le dichiarazioni di cui alle 



 

  

lettere b, c ed m-ter del comma 1 art. 38 D.lgs 163/2000 sono riportate negli altri modelli) e da qualsiasi 
altra disposizione legislativa e regolamentare, è più precisamente dichiara: 

***** 

 a.a.) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 
amministrazione controllata o di concordato preventivo o che non sono in corso procedimenti per la 
dichiarazione di tali situazioni;  

Oppure  
 a.a) che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di   fallimento o di 

liquidazione coatta con la riabilitazione civile, pronunciata dall’organo giudiziario competente in base 
alle condizioni e con il procedimento previsto dal capo IX 

Oppure. 
 a.a) che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione controllata  e di 

concordato preventivo  – per revoca  o per cessazione dell’amministrazione controllata, ovvero per la 
chiusura del concordato preventivo – attraverso il provvedimento del giudice delegato che accerta 
l’avvenuta esecuzione del concordato  ovvero di risoluzione o annullamento dello stesso; 

Oppure: 
a.a) che si è concluso il procedimento dell’amministrazione straordinaria di cui al D.Lgs. n. 270/99; 

 
(Nota: i punti di dichiarazione di cui alle letter b) e c) del comma 1 art. 38 D.Lgs 163/2006 sono inseriti negli altri 
modelli di dichiarazione)  
 
a.d) che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge 19 marzo 1990, 
n. 55; 
a.e) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza ed ogni 
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 
a.f) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività 
professionale, accertato con qualsiasi prova dalla stazione appaltante. 
a.g) di non avere commesso violazioni definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 
a.h) non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10, del D.Lgs 163/2006 
per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per 
la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 
a.i) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di contributi 
previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito; 
 

 a.l) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 
n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel caso di concorrente che 
occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 
Oppure 

 a.l) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel caso di 
concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 
dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000). 
 



 

  

a.m) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata disposta la sanzione amministrativa 
dell’interdizione dall’esercizio dell’attività o del divieto di contrarre con la pubblica amministrazione di cui 
agli artt. 9, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione;  
 
a-m-bis) dichiara che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la revoca dell'attestazione 
SOA da parte dell'Autorità per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal 
casellario informatico; 
 
(Nota: il punto di dichiarazione di cui alla lettera m-ter) del comma 1 art. 38 D.Lgs 163/2006 è inserito negli altri 
modelli di dichiarazione)  
 

 a-m-quater) di non trovarsi rispetto ad altro partecipante alla gara in una situazione di controllo di cui 
all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione prevista dall'art. 38, comma 1 lett. m quater del 
D.lgs 163/2006; 
 
oppure 

  di trovarsi rispetto ad altro partecipante alla gara in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del 
codice civile o in una qualsiasi relazione prevista dall'art. 38, comma 1 lett. m quater del D.lgs 163/2006 ma 
di avere formulato l'offerta autonomamente e che il concorrente con cui sussiste tale situazione è 
………………………………………………………………... (denominazione, ragione sociale e sede). A tal 
fine allega a pena di esclusione in busta chiusa documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non 
ha influito sulla formulazione dell'offerta; 
 
b)  che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei 
confronti di un proprio convivente; 
 

 b)  che, per quanto è a propria conoscenza,   negli ultimi cinque anni, nei confronti dei soggetti di cui 
all’art. 38, c.1 lett. b) del d.lgs. 163/2006 non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 
sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un loro 
proprio convivente; (In alternativa al presente punto di dichiarazione la medesima 
dichiarazione può essere resa distintamente dai soggetti interessa 
 
c)  che nei propri confronti, non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a 
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
 

 c)  che, per quanto è a propria conoscenza nei confronti, dei soggetti di cui all’art. 38, c.1 lett. b) del d.lgs. 
163/2006 non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono la 
partecipazione alle gare di appalto; (In alternativa al presente punto di dichiarazione la medesima 
dichiarazione può essere resa distintamente dai soggetti interessati) 
 

 d) che nell’anno antecedente la data della partecipazione al presente invito non vi sono soggetti cessati 
dalle cariche societarie indicate nell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
 



 

  

Oppure 
 d)  che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate all’articolo 38, 

comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di 
gara di che trattasi, sono i seguenti: 
…………………………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………………………... 
…………………………………………………………………………………………………... 

e che nei confronti dei suddetti soggetti durante il periodo in cui rivestivano cariche 
societarie: 

 
 non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla moralità 
professionale ovvero condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

       Oppure 
nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa dissociazione dalla 

condotta penalmente sanzionata, dimostrabili con la documentazione allegata ……………….; 
 

 e) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della 
legge n. 383/2001 e s.m.i.; 
oppure 

 e) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 
383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  termine ultimo di presentazione 
dell’offerta; 
 
f) di aver adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa 
 
g) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative e essere in regola con i relativi versamenti 
presso: 

1 INAIL 
Codice Ditta 

 INAIL 
Posizioni Assicurative 
Territoriali 

 

2 INPS  
Matricola Azienda 
 

 INPS 
Sede competente 

 

3 INPS 
posizione 
contributiva 
individuale titolare/ 
soci 
imprese artigiane 

 INPS 
sede competente 
 

 

 
DIMENSIONE AZIENDALE: DIPENDENTI N°_____________________ 
 
C.C.N.L. APPLICATO: _______________________ 

 
 
 
h) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura della Provincia di: ………………………………. per le seguenti attività: 



 

  

…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………  
………………………………………………………………………………………………………………  
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 
iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 
numero di iscrizione  …………………………………………………………………………………. 
data di iscrizione  …………………………………………………………………………………….. 
durata della ditta/data termine ………………………………………………………………………... 
forma giuridica  ……………………………………………………………………….……………... 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (indicare i 
nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza): 
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

i) che ai sensi dell’articolo 118 del D.lgs 12.04.2006. n.163., eventualmente subappaltare o concedere a 
cottimo oppure deve subappaltare o concedere a cottimo per mancanza delle specifiche qualificazioni, le 
seguenti parti ________________________________________; 
 

j) di avere nel complesso preso conoscenza della natura della forntura, di tutte le circostanze generali, 
particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sulla determinazione 
della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 
 
k) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 
prezzi che dovessero intervenire durante il servizio, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in 
merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in materia; 
l) che il numero di fax al quale potranno essere inviate eventuali richieste di integrazioni e chiarimenti è il 

seguente:………………………………………………………………………; 

oppure PEC ………………………………. 

m) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 
………………………………………………………………………………………………………… 

n) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa; 

 



 

  

o) di impegnarsi  al rispetto delle norme di cui all’art. 3 della L. 13-08-2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari) come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010 n. 187 e s.m.i.;  

 

TIMBRO E FIRMA LEGGIBILE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
     ___________________________ 
 
N.B. 
- La domanda e la dichiarazione devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di documento di 

identità del sottoscrittore. 
 
- Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti b e c  (SE NON RESE DAL LEGALE 

RAPPRESENTANTE) devono essere rese  dai soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e 
c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. (ovvero anche dal direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; il 
socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore 
tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società) e dai procuratori qualora 
sottoscrittori delle dichiarazioni costituenti la documentazione amministrativa e/o dell’offerta. Tali 
dichiarazioni, devono essere anch’esse corredate da fotocopia, non autenticata, di documento di identità 
del sottoscrittore. (segue fac-simile) 

 



 

  

MODELLO A1 

Alla  UNIONE COMUNI MONTANI  

         AMIATA GROSSETANA 

         Loc. San Lorenzo, 19 

         58031 ARCIDOSSO GR 

 

Oggetto: Procedura di cottimo fiduciario per la gestione dei servizi relativi al progetto “Stagione 
Teatrale Ragazzi  2011/2012 da svolgersi c/o il Teatro Amiatino e scuole di CastelDelpiano. 
. 
- CUP   F29E11002370009 
- CIG    Z71034DF6F 
 

Importo  a base d’asta: € 2.560,00 IVA esclusa   
Oneri di sicurezza: € 0 
 

DICHIARAZIONE di altri soggetti componenti la Ditta/Società 
(soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163) 

 
Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………... in qualità di (1)…………………………………............... 

dell’impresa ………………………..………………… con sede in ……………………………… 

con codice fiscale n……………………………… con partita IVA n ……………………………  

con la presente 

 
DICHIARA 

 
 
 
b)  che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei 
confronti di un proprio convivente; 
 
c)  che nei propri confronti, non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a 
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
 

FIRMA 
 

_______________________________ 
 
 

Allegare fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore. 
 

(1) direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; il socio o il direttore tecnico se si tratta di società 
in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 
semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di 
altro tipo di societa’ 

 MODELLO B 
 



 

  

 
- MODELLO - “DICHIARAZIONE ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del 

D.LGS. N. 163/2006 RESA DAL LEGALE RAPPRESENTANTE PER SÉ E PER GLI 
ALTRI SOGGETTI ”  

- (direttore/i tecnico/i  se si tratta di impresa individuale,  
- Soci,  direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo,  
- Soci accomandatari,  direttore/i tecnico/i in caso di società in accomandita semplice,  
-   amministratori muniti di potere di rappresentanza, direttore/i tecnico/i,  socio unico,  socio di 

maggioranza se si tratta di società con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio. 

 
La presente dichiarazione deve essere resa da persona munita del potere di rappresentanza: 

- dell’operatore economico partecipante alla gara; 
- di ogni impresa del raggruppamento temporaneo di impresa, consorzio ordinario di 

concorrenti, del GEIE; 
- di consorzi di cui alle lettere b) e c) art. 34 comma 1 D.Lgs. 163/2006; 
- di ogni consorziata per la quale il consorzio concorre; 
- di ogni impresa ausiliaria in caso di ricorso all’avvalimento; 
- del socio di maggioranza con meno di quattro soci, nel caso in cui detto socio sia una 

società di capitali; 
 
PROCEDURA  PER L’AFFIDAMENTO della  gestione del servizio relativo alla stagione teatrale 
2011/2012da svolgersi c/o il Teatro di Palazzo Comunale di Arcidosso. 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

 
 
II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua qualità di: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
dell’impresa/società/altro soggetto____________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ codice fiscale 
 
_________________________________________partita I.V.A. __________________________________________, 
 
residente in ____________________________________________________________________________________ _, 
 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE NEL CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE 
GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI 
 

DICHIARA 
 
RELATIVAMENTE ALL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI APPALTO, DI CUI 
ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI, CHE I FATTI STATI E QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA’: 

 
 

- in relazione alla propria posizione 
e 

- in relazione alla posizione dei seguenti soggetti: 
 



 

  

 
Nominativo Data e luogo di 

nascita 
C.F. Qualifica Residenza 

(indirizzo 
completo) 

     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA B),  DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 

 

nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è pendente procedimento 
per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 
dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’articolo 10 della legge 31 
maggio 1965, n. 575; 

 
 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 163/2006  
(barrare la casella) 

 
nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è stata pronunciata 
sentenza di condanna, passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti  dagli atti 
comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

 
(barrare le caselle pertinenti) 

 

che nei confronti del sottoscritto e nei confronti dei soggetti sopra elencati non è stata 
pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale; 

 
oppure 
 

NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO non è stata pronunciata alcuna sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 
ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di 
procedura penale (vedi NB); 

 
 

NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO sono state pronunciate le seguenti sentenze di 
condanna passata in giudicato, o emessi i seguenti decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________



 

  

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
NEI CONFRONTI DI (riportare i nominativi)_____________________________________ 
sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o emessi i 
seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per 
i seguenti reati (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
NEI CONFRONTI DI (riportare i nominativi)_____________________________________ 
non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale (vedi NB): 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 
 

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli sopra menzionati, emessi a carico del soggetto sottoscrittore 

avendo cura di riportare esattamente i provvedimenti così come risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale 

compreso l’indicazione del/dei reato/i, della/e circostanza/e, del/dei dispositivo/i e dei benefici eventuali. Vanno altresì 

inseriti quei provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio della non menzione. 

Il dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 

la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima). 

 
- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA M-ter), DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 
 

nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati non sussistono le circostanze 
di cui all’art. 38, comma 1, lettera m-ter) del D.Lgs. 163/06 s.m.i. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e 
gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

 
 
Data ______________       
 

FIRMA 
 



 

  

_____________________________ 
 

Allegare copia del documento d’identità del sottoscrittore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MODELLO C 

 
MODELLO - “DICHIARAZIONE ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del 
D.LGS. N. 163/2006 RESA SINGOLARMENTE DA TUTTI I SOGGETTI” 

 
 

 
PROCEDURA  PER L’AFFIDAMENTO del servizio gestionale del progetto “ Stagione Teatrale Ragazzi 
anno 2011/2012 da svolgersi c/o Teatro Amiatino e scuole di Castel Del Piano. 
 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

 
 
II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________nella  sua qualità di: 
 
(barrare la voce che interessa) 
 
 titolare (per le imprese individuali) 
 
 
 socio  (per le società in nome collettivo) 
 
 
 socio accomandatario (per le società in accomandita semplice) 
 
 
 amministratore munito di poteri di rappresentanza (per gli altri tipi di società) 
 
 
 institore  
 
 
 direttore tecnico (per le imprese individuali, le società di persone e gli altri tipi di società sopra elencati) 
 
  
 socio unico 



 

  

 
 
 socio di maggioranza (per le società con meno di quattro soci; nel caso il socio di maggioranza sia una 
Società di Capitali la dichiarazione deve essere resa da ogni soggetto che ricopre una delle cariche di cui sopra) 
 
 
dell’impresa/società/altro soggetto____________________________________________________________________ 
 
con sede legale in _____________________________via/piazza _______________________________ codice fiscale 
 
_________________________________________partita I.V.A. __________________________________________, 
 
residente in ____________________________________________________________________________________ _, 
 
 
AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000, AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE NEL CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI, NONCHÉ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI ESCLUSIONE DALLE 
GARE DI CUI ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA H), DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
E INTEGRAZIONI 
 

DICHIARA 
 

RELATIVAMENTE ALL’INSUSSISTENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE DI APPALTO, DI CUI 
ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERE B), C), M-ter) del D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI, CHE I FATTI STATI E QUALITA’ DI SEGUITO RIPORTATI CORRISPONDONO A VERITA’: 
 
 - IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA B),  DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 

 

che nei confronti del sottoscritto non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 

di cui all’art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della legge 31 

maggio 1965, n. 575; 

 

- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 163/2006  
(barrare le caselle pertinenti) 
 

che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato per reati di 

partecipazione ad organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, così come definiti dagli atti comunitari citati 

dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva 2004/18/CE; 

 

che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 

Codice di procedura penale; 

oppure 

che nei confronti del sottoscritto sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passata in giudicato, o emessi i 

seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta 

ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale, per i seguenti reati: 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 



 

  

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli sopra menzionati, emessi a carico del soggetto sottoscrittore 

avendo cura di riportare esattamente i provvedimenti così come risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale 

compreso l’indicazione del/dei reati, della/e circostanza/e, de/deil dispositivo/i e dei benefici eventuali. Vanno altresì 

inseriti quei provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio della non menzione. 

Il dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 

la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 

condanna medesima). 

 
 

- IN RELAZIONE ALL’ART. 38, COMMA 1, LETTERA M-ter), DEL D.LGS. N. 163/2006 
(barrare la casella) 

 
che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 

203, ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria;  

 

che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai 

sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 

203, non ha denunciato tali fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, 

della legge 24 novembre 1981, n. 689; 

 

che il sottoscritto  non e’ stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e 
gestione del contratto e di prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati. 

 
 
 
 

 
Data ______________       

Firma  
 

_________________________________ 
 
Allegare copia del documento d’identità del sottoscrittore 
 
N.B.- La dichiarazione deve essere resa,  ai sensi dell’art. 38, comma 1, lettere b) c) e m-ter), del D.Lgs. n. 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni, dal: 

- titolare e dal/dai  direttore/i tecnico/i  se si tratta di impresa individuale,  
- da tutti i  soci e dal/dai  direttore/i tecnico/i se si tratta di società in nome collettivo,  
- dai soci accomandatari e dal/dai  direttore/i tecnico/i in caso di società in accomandita semplice,  
- dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza, dal/dai  direttore/i tecnico/i, dal socio unico, 

dal socio di maggioranza se si tratta di società con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di società 
o consorzio. 

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana2, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 
L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
2 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


